2. Duo quædam sunt præcipua quæ ad huius sacramenti faciunt solennitatē, catechismus, & exorcismus, hoc est institutio & adiuratio spiritus immundi. Commiscetur quidē ambo hæc inter se, & iis adhibetur tertium, quod est oratio & vniuersus reliquus ornatus qui huic solennitati adhibetur, sicut dicturi sumus deinceps. Tantum hic de duobus prioribus dicemus, quauis enim Neochristiani vtuntur aliquot partibus huius solennitatis ab ecclesia mutuatis, multa tamen intermittunt, pro diuersitate singularum sectarum, & furore quo quisque circa suæ hæresis defensionem est correptus. Primum ergo catechismus, hoc est institutio si scilicet ante baptismum, fundatur in verbis Christi, in vsu apostolorum & martyrum, atque vniuersalis ecclesiæ vsq; in hodiernum diem, ita enim Christus, Ite, inquit, ad apostolos, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. ¶ Ecce prius docere oportet quam baptizetur. Id adeo Petrus statim obseruauit in die pentecostes, quâdo post prædicationem, denique

Hugo II.
2. de sac.

Catechi.

Mat. vii. baptizauit tria milia hominum. Vfus hoc more est & Philippus diaconus cum Eunuchio Candaeis reginae, quem prius in fide erudiuit, & tamdiu quidem, donec ipse baptismum appetens, aquam monstraret, ne quid impediret baptismum: forma haec multum necessaria fuit in primitiua ecclesia, quando fere adultiore & rationis iam capaces baptizabantur, dummodo baptismus voluntarie ab eis & extra coactionem recipiebatur. Et ob hanc catechizationem in primitiua ecclesia quicumque baptizandus erat aliquo indigebat qui eum reciperet, & pro ipso in baptismo responderet, atque is susceptor siue anadochus apud Dionysium dicebatur, qui nobis est patrinus, quia quum patrem habent sacerdotem, pater baptizandi efficitur. Aliquanto enim tempore ante baptismum oportebat eum articulos fidei addiscere, qua de re Augustinus peculiarem inscripsit libellum, de catechizandis rudibus, ad quendam qui dicebatur Deogratias. Obiicit, Catechismus hunc facile admitto, in iis erudiendis qui intellectum habent & rationis usu non careant, Paruuli catechizantes quae dicuntur, sed quid haec ad paruulos & infantes, non intelligentes hanc institutionem, unde & catechizandi catechismus illum paruulorum derident. Audi ad hoc, quia quauis paruulus haec non capit, ecclesia tamen eum in usu retinuit ex multis causis. Primum quoniam ex eo quod iam plenitudo gentium intravit & illorum quoque ethnicorum filii abalienandi non sunt ab ecclesia, decuit ob unitatem fidei, ut eadem baptizandi ratio in paruulis obseruaretur & adultis, quoniam omnino non uisum est consultum ecclesiae cum paruulis differre usque ad annos perfectae rationis, ne morte praeventi ante baptismum damnarentur, quia Dominus vnus est, vnus deus, & baptismus vnus. 2. Consulte etiam ecclesia medicinam salutis eo direxit, ut sicut paruuli per alienam transgressionem incurrerunt peccatum, ita per aliorum confessionem redirent in gratiam per baptismum. 3. Ad haec quando tam utile sacramentum est baptismus, ad illius quoque solennitatem non parum facit ipse catechismus. 4. Insuper & ad hoc prodest, ut patrini queant paruulis baptismi sui exhibere testimonium, & si huiusmodi baptizatus in infantia neminem forte haberet, qui eum de hiera. c. inde erudiret in fide, ut patrini sui admonerentur officij, & x. par. 3. sciant quidnam docere illum debeant. Audi & hic Dionysius

sic dicentem, Istud quum piissimis ducibus nostris in mentem uenisset, visum est admittere infantes hoc modo, vt naturales oblato paruuli parentes, puerum vni ex fidelibus tradant praeclearo diuinarum rerum magistro, sub quo iam puer sit, quasi sub patre diuino, sanctaeque salutis alumno. Hunc itaque praesul spondentem, puerum iuxta sanctam educaturum vitam, requirit vt abrenunciationem profiteatur fidemque confiteatur, non (vt illi ridentes aiunt) alium pro alio imbuat sacris, neque hoc ille ait, ego pro puero abrenunciationem facio, aut fidei sacramenta profiteor, sed ita, puer renunciat & profitetur, id est spondeo puerum inducturum quum ad sanam intelligentiam venerit, sedulis adhortationibus meis vt abrenunciet contrariis omnino, profiteaturque & peragat diuina quae pollicetur. posteaque haec. 5. ratio esse pro defendendo catechismo, vt sic paruulus vbi venerit ad annos suae rationis, religionem Christianam diligentius simul & deuotius cumque maiori reuerentia susciperet addiscendam atque confitentem: iam tum intelligens suo loco id spondidisse susceptorem suum olim, Exorcismus

3. Alterum quod in baptismo praecipuum sit, diximus esse exorcismum, ipsam scilicet diaboli adiurationem, ne ille potestate sua fretus baptismum paruuli impediat. Et quauis hoc ex Neochristianis alij vtantur, alij non, attamen sacrarum literarum testimoniis hunc quoque comprobabimus, hic in communi & vniuersaliter quidem, deinde autem specialiter in qualibet forma. Costat enim vel Petro testis, quod aduersarius iste noster sicut leo rugiens circumcui, querens quem deuoret. Is ergo propter peccatum parentum primorum potestatem accepit in hominem, atque super omnia illa quae in usum veniunt hominis, (vide homilias de dedicatione.) Sic itaque quum nulla sit conuentio Christi & belial, quicquid in obsequium & cultum diuinum impendi debet, id antea exorcizetur oportet. Paruuli quoque quum per baptismum veluti dedicentur, & consecrentur deo, sicque filij fiant lucis, operae precium est per coniurationem ab iis vel expelli aduersarii potestatem. Id ita esse non humanitus inuentum sed a Christo institutum, in vtrunque tibi Euangelistam Matthaeum & Lucam, qui narant potestatem hanc exorcizandi Christum tradidisse apostolis, idem & in die ascensionis dixit, signa eos qui crediderint haec sequentur, in nomine meo daemones eiicient, Di

1. Petr. 5.

Tom. 3.

2. Cor. 6.

Mat. 16.

Luc. 9.

ces autem loquutum id esse dominum de corporali eiectione
 Mar. vii. dæmonum ab hominibus obsessis, nō autem de coniurato
 ne spirituali? Imo si per hanc commissionem habuerunt il-
 li potestatem super maius, utique & super id quod minus
 erat. Minus autem est diabolus hoc modo coniurare,
 In homi. quam eum potenter ab homine obsessio eicere. Habe sup. r
 ascens. hac re etiam tibi verba Gregorii: sic inquit, sancta eccle-
 domini. sia quotidie spiritualiter facit, quod tunc per apostolos cor-
 poraliter faciebat, nam sacerdotes eius quum per exorci-
 smi gratiam manū credentibus imponunt, & habitare ma-
 lignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud fa-
 ciunt nisi dæmonia eiciunt? Huncq; adeo morē semper fuisse
 in ecclesia, quum satis confirmat hæc verba Gregorii, ut
 vero & ante eum testatur id Augustinus dicens, Ipsa eccle-
 sia sacramenta, quæ tam prisca traditionis autoritate con-
 celebrat, ut ea isti quavis in paruulis existiment simulato-
 rie magis quam veraciter fieri, non tamen audeant aperta
 Lib. 2. de improbatione respicere, ipsa inquam ecclesie sacramenta
 pe. orig. fati indicant paruulos a partu etiam recentissimos per gra-
 cō. Pella- tia Christi de diaboli seruitio liberari. Excep̄to enim quod
 gia. c. 4.º in peccatorum remissionem, non fallaci sed fidei mysterio
 baptizantur, etiam in eis prius exorcizatur & exufflatur
 potestas contraria, cui etiam verbis eorum a quibus portā-
 tur, se renunciare respondent. Ecce quomodo & tempori-
 bus Augustini in vsu habitū fuit pueros exorcizari non se-
 cus quam hodie fit, imo & temporibus apostolorum id ita
 factum est, sicut statim ex Dionysio probabimus. Vnum
 autem hic præterire non licet quod et si in primordio, eccle-
 sia adhuc quoque solitus est in adultis catechismus exor-
 cismo præponi, ut docet Hugo de sacramentis, diuersimoda
 Hugo men obseruatur in paruulis. primum enim locum tenet, ut
 mox dicturi sumus exorcismus ipse: verum Hugo forsitan
 L. 12. par loquitur de fidei informatione specialiter in conuersione
 6. cap. 10 alicuius infidelis, & iam eruditi in fide. Nam in platis-
 que iam dicecibus mixtim hæc peraguntur, quod si an-
 te & post exorcismum, quædam partes catechismi absol-
 uuntur.
 4. Nos hic quædam præuia baptismi paucis percur-
 remus. primum enim sacerdos querit, Abrenuncias sathana
 Cap. 2. & omnibus operibus eius, & omnibus pompis eius: ubi
 Par. 2. patini ter respondent, Abrenuncio, (quibusdam tamen in
 locis hoc post exorcismum tandem fieri solet) profectum

que id est a temporibus apostolorum, autore Dionysii. quū
 ait, Et quum post trinam abrenunciationis contestatio-
 nem tertio se ille abrenunciare professus fuerit. Affirmat Super A
 hoc ipsam & b. Hieronymus quum dicit de baptismo lo- mos. 6.
 quens. Vnde & in ministeriis primo renunciamus ei qui in
 occidente, nobisque moritur cum peccatis, & sic versi ad
 orientem pactum ininus cum sole iustitiæ, & ei seruituros
 nos esse promittimus. Ad antiquum ibi morem respec- Mos ba-
 xit, quo baptizandus primum se vertebat ad occidentem, puzandi
 & postquam abrenunciasset sathana, vertebatur rursus ad
 orientem, sicut & Dionys. testatur: eius abrenunciationis
 meminit & Ambros. super epist. Pauli ad Coloss. & aper- Ambro.
 tius lib. 1. de sacramen. cap. 2. ubi dicit, fideles olim interro cap. 2.
 gatos in baptismo an renunciarent sathanae & operibus
 eius, deinde an etiam mundo & voluptatibus eius, nos se-
 cius paulo vitmur. Verum interim hic committere non
 possum ut non verba adiciam sequentia apud Ambrosium,
 quoniam ea vehementer quemlibet Christianum admonet
 pacti sui atque promissi: sic enim ait ille, Memor esto sermo-
 nis tui, & nunquam tibi excidat tuæ series cautionis: si chi-
 rographum homini dederis, teneris obnoxius ut pecuniā
 eius acceperis teneris astrictus, & reluctanter te scenera-
 tor astringit, atque illic tua cautione conuinceris, ubi ergo
 promiseris considera, & quib. promiseris, leuitam (quia illi
 tunc exorcizabant, iam autem omnia facit presbyter) vidi
 sti, sed minister est Christus, ergo chirographum tuum ten-
 netur non in terra, sed in cælo. Meminit eiusdem renuncia-
 tionis & beatus Augustinus dicens, si adiutorium nostrum Lib. 2. de
 in nomine domini est, renunciemus diabolo, pompis & an symbolo
 cap. 1. gelis eius. Videte dilectissimi quia hanc professionem ver-
 stram in curiam profertis angelicam: nomina profectium
 in libro excipiuntur vitæ. Possent istiusmodi complu-
 res loci adduci ex Hieron. Ambrosio, Augustino, Beda &
 aliis, sed breuitatis studio superfedebimus illis, tu vide Hu-
 gonem, & longe pulcherrimum super hac re locum apud
 D. Chrysof. Tomo. 4. Homil. 21. cui titulus est, Catechesis Chryso.
 ad illuminandos, & c. ubi monet verbum hoc cuilibet Chri-
 stiano semper habendum in ore & præ oculis, Abre-
 nuncio tibi sathana, & coniangor tibi Christe, nec vn-
 quam absque hac voce excas: oremus dominum Deum,
 & c.

HOMILIA XV
**HOMILIA XV DE REL-
 liquis solennitatibus ante baptismū.**

Quum sanctificatus fuero in vobis, effundam super vos
 aquam mundam. Ezech. 36.

Tsi baptismi sacramentum a Christo domino ad
 animarum purgationem est institutum, ille tamē
 per magisterium spiritus sancti ipsosque aposto-

los multas præclaras solennitates ante baptismum vsurpa-
 ri solitas instituit: quibus ipsam baptismi dignitatem osten-
 dere nobis voluit, quod tam solenni adparatu & præpara-
 tione suscipitur, ita vt fere homines ante eius susceptionem
 aliquatenus sanctificentur, nondum super eos effusa aqua
 baptismi, iuxta illud propheticum, Quum sanctificatus fue-
 ro in vobis, effundam super vos aquam mundam, & mun-
 dabimini ab omnibus inquinamentis vestris: superiori autem
 homilia duo præcipua excusimus quæ ante baptismū
 adhibentur, catechismus & exorcismus: vt autem plus
 afficiantur homines circa hoc venerabile sacramentū, ani-
 mum induxi omnes solennitates & ceremonias ibi obser-
 uatas euoluere. hæc tamen quoque dictum est quomodo bap-
 tizandus siue susceptor abrenunciât diabolo, nunc porro
 progrediamur.

**Exuffla-
tio.** Ter exufflat sacerdos in puerum, & ait, Exi immū
 de spiritu ab hac creatura dei, & da locum aduenienti spi-
 ritui sancto paracletō. Exufflatio ista iam inde a temporibus
 apostolorum remansit in ecclesia vsque ad hodiernum
 diem, nisi quod in primitiua ecclesia ipse qui baptizabatur
 etiam exufflatur, sicut testatur Dionysius, quum: ait deinde
 occidentem versus baptizandum statuens intendentem ac
 manus impingentem ad eandem regionem conuersas, in-
 sissillare illum ter sathanam iubet, ac præterea abrenuncia-
 tionem profiteri. Ita & Augustinus inquit, pueri exorcizā-
 tur & exufflantur, Christus quoq; exufflauit in apostolos
 Iob. 2. o. quando contulit eis spiritum sanctum.

**Vbi su-
pra.** Deinde cōsignat sacerdos paruulum in fronte &
 pectore signo crucis dicens, signum sanctæ crucis domini
 nostri Iesu Christi in frontem pono: signū saluatoris domi-
 ni nostri Iesu Christi in pectus tuū pono. Meminit eius rei
 de conf. dist. 4.

**De sym.
Li. 1. c. 1.** tur & exufflantur, Christus quoq; exufflauit in apostolos
 Iob. 2. o. quando contulit eis spiritum sanctum.

**c. postea
de conf.
dist. 4.** Deinde cōsignat sacerdos paruulum in fronte &
 pectore signo crucis dicens, signum sanctæ crucis domini
 nostri Iesu Christi in frontem pono: signū saluatoris domi-
 ni nostri Iesu Christi in pectus tuū pono. Meminit eius rei
 de conf. dist. 4.

At: recole frontem tuam, ne signa expauescas aliena. sic ni-
 mirum, ipsi Iudæorum quoque postes signabatur in AEGYPTO. par. 2.
 pro, ne angelus percussor ingredere in aedes: sicut pulchre
 inducit Augustinus contra Faustum & ait, sanguine illinū
 tur postes, vt pernitias depellatur: signantur signo domini-
 cæ passionis in frontibus populi ad tutelam salutis. & rur-
 sus super Iohannem, Ad hoc, inquit, ipse dominus crucem
 suam, vbi cum demētia superbæ impietatis irrisset, in eorum
 qui in illum crederēt frontibus fixit, vbi est quodammodo
 sedes verecundiæ, vt de nomine eius fides non erubescat, &
 magis dei gratiam quam hominum diligit. Vide eundē su in sine.
 per I sal. 1. 41. & Dionysiuū similiter. Post hæc sacerdos ma-
 num imponit super caput paruuli & orat dicens, omnipo-
 tens sempiternus deus pater domini nostri Iesu Christi respi-
 cere dignare super hunc famulum tuum, quem ad rudimen-
 ta fidei vocare dignatus es, omnem cæcitatē cordis ab eo
 expelle, dirumpe omnes laqueos sathanæ, quibus fuerit al-
 ligatus Aperi ei domine ianuam pietatis tuæ, vt signo sapiē-
 tiæ tuæ imbutus omnium cupiditatum fœtoribus careat, &
 ad suauem odorem præceptorum tuorum lætus tibi in ec-
 clesia tua deferuiat, & proficiat de die in diem, vt idoneus
 efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui percepta medi-
 cina, per Christum dominum nostrum.

Sal. Salem quoque acceptum sacerdos dehinc imponit
 in os paruuli & ait, Accipe salem sapiētiæ, vt habeas vitam
 æternam, pax tibi. Oremus, Deus patrum nostrum, deus vni-
 uersæ conditor creaturæ, te supplices exoramus, vt hunc fa-
 mulum tuum respicere digneris propitius, vt hoc primū pa-
 bulum salis gustantem non diutius esurire permittas, quo
 minus cibo repleatur cælesti, quatenus sit spiritu domini fer-
 uens, spe gaudens, nomini tuo semper deferuiens, perduc eū
 domine ad nouæ regeneratiōis lauacrum, vt cum fidelibus
 tuis promissionū tuarum æterna præmia consequi mereat-
 ur, per Christum dominum nostrum amen. Hæc iuxta cuiuslibet
 dicecesis consuetudinem obseruantur, cum disci-
 mine collectarum super masculos & fœmellas. Verum id
 irridet Neochristiani. quāuis enim quidam vtiuntur signo
 crucis in fronte & pectore, similiter & abrenunciatione il-
 la triplici, exorcismo, & euangelio, persuaderi tamen no-
 lunt vt salis vsum recipiant. Atqui nos illum etiam sacris li-
 teris esse consonum monstrabimus, atque a temporibus apo-
 stolorum ad nos profectum, siquidem sal peculiarem quo-

Serm. 3.
par. 2.

Lib. 12.
c. 30.

Tra. 53.

Oratio.

Sal.

Collect.

Sal in ba

Leuit. 2. que & mysticam habet significatione sicut legimus in Leuitico, Quicquid obtuleris sacrificii, sale condies, nec auferes sal foederis dei tui de sacrificio tuo, in omni oblatione offeres sal. Ecce quod deus hic appellet sal foederis, ipsumque adeo voluit habere in omnibus sacrificiis, Vnde ait Be Super Num. 18 da super lib. regum. & habetur cōf. dist. 4. sal. Sal celestus sapientie quo initiantur catechumeni, in cunctis operum nostrorum sacrificiis iubemur offerre. Rabanus etiam exponit hoc de sacerdotibus & omnibus ecclesiasticis qui sapientiam habere debent apostolicā, quoniam precipue hoc deus dedit sacerdotibus signū, sicut legere est in Numeris, quia fœdus salis sempiternum est corā domino tibi & filiis tuis. Mat. 5. Eo respexit dominus quoque quum ait ad discipulos suos. Hom. 6. Vos estis sal terræ. ita enim & Orig. intellexit super Ezechielē, dicēs, Attēdite catechumeni, audite, & ex his quæ dicuntur præparate vosmetipsos dum catechumeni estis, diu necdum baptizati estis, & veniatis ad lauacrum & lauamini in salutem. Simon magus nō fuit lotus in salutem, de Hierusalem, inquit, neq; sale salita. Et hoc crimē est Hierusalem, quia non fuerat digna sale dei. Ego si credidero domino meo Iesu Christo, ipse me sal faciet, dicitq; mihi, vos estis sal terræ. Pie etiam credendum est, quod quādo in primitiua ecclesia baptizantur adulti, sal cōsecratum eis in os ponebatur: vt sic admonerentur, quatenus si inter gentes cōuersaretur, modesti simul & honesti essent in sermone. Atque in eius rei argumētum rex Artaxeres iussit, vt præfati salem impenderent in cultum dei citra mensuram. Typice quoque ideo Dauid percussit Idumæos in valle salis, quicunque enim salem habent sapientie dei, illi etiam profligant & percutiunt hostē suum diabolum. Idcirco & Christus dixit discipulis suis. Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos, bonum enim est sal. Aque hoc est quod Paulus neophytis scribit, sermo vester semper in gratia sale sit conditus, vt sciatis quomodo oporteat vos vniciq; respondere. Omnia hæc pulchre explicat Rabanus quoque de institutione clericorum, & ait, Tunc datur baptizato sal benedictum in os vt per sal typicum: sale conditus factore caereat iniquitatis, a ne vermibus peccatorum vltra putrefat, sed magis illatus seruetur ad maiorem gratiam percipiendam. Ratio autē cōsecrādi salis eadem est cū aqua benedicta quam supra adsignauimus, & habet sane verba pietate & deuotione plena, quid enim magis afficeret pijs homi-

num mentes, quam quod dicit sacerdos. Exorcizo te creatura salis in nomine dei patris & omnipotentis, & in charitate domini nostri * Iesu Christi, & in veritate spiritus * sancti. Exorcizo te per deum * viuum, per deum * verum, per deum qui ad tutelam humani generis procreauit & c. vt habetur in obsequiali.

Quum iam sacerdos ei quem baptizandum suscepit sal sacramentum dedit, & collectas perorauit, rursus exorcizare incipit & ait. Ergo maledicte diabole recognosce sententiam tuam, & da honorem deo viuo & vero, da honorem Iesu Christo filio eius & spiritui sancto paracletico, & recede ab hoc famulo dei, quia istū sibi dominus noster Iesus Christus ad suam gratiā & benedictionē fontēque baptismatis vocare dignatus est, & hoc signum sancte crucis * quod nos damus fronti eius, tu maledicte diabole nunquam audeas violare & c. Exorcismum hunc deinde conficit cum quatuor aliis deuotis precationibus.

Neque tacuit hoc Gregorius sed ait, in die baptismatis omnibus nos antiqui hostis operibus atque omnibus pompis abrenunciare promissimus, nā sacerdotes quum per exorcismi gratiam manum creditibus imponunt, quid aliud faciunt quam quod demonia ciiciunt? Similiter & Rabanus quum de sale dixisset subdit, dehinc iterum exorcizatur, vt diabolus suam nequitiam agnoscens, iustum per se dei iudicium timens, recedat ab homine, nec iam contentat eum arte sua subuertere, ne baptismum cōsequatur: sed magis honorem creatori suo exhibens, reddat opus deo factori suo. Postea legitur Euāgeliū Matthæi de paruulis, & orari solet oratio dominica, & saluatio angelica cum symbolo apostolorū, atq; oratiōe cōcludit exorcismū, Id adeo a temporibus quoq; deductū est apostolorū, siquidē & Dionysius meminit, quomodo episcopus cū omnib⁹ quotquot adfuit orat, & paruulo manus super caput imponat.

Sequitur hinc aliæ ceremonie perinde pie, quas veteres Christiani ante mille & ducetos annos apertionis nomine appellabāt: atq; hoc ita esse manifeste probat Ambrosius, quum ait, Quid egimus sabbato: nemper apertionem, quæ mysteria celebrata sunt apertionis, quādo tibi aures tetigit sacerdos & nares, quod significauit domin⁹ noster Iesus Christus in euāgelio, quū ei esset oblatus mutus, & surd⁹, & tetigit aures eius & os eius, & ait Epheta, quod hebraicū verbū est, & latine dicitur adaperire: eodē plane ordi-

Ho. 29. die ascē.

C. de hinc de cons. dist. 4.

Mat. 19.

Dionys.

Apertio.

Lib. 1. fra. ca. 1.

ne narrat hoc Marcus, quomodo adductum sibi surdū & mutum apprehendens dominus de turba seorsum misit, digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguā eius, & suspiciens in cælum ingemuit, & ait illi, Epheta, quod est adaperire, &c. Ex hoc nimirum factō Christi, & ex ipsi ritu sancto dicit ecclesia ad concludendum exorcismum, hunc ipsum apertioris morem: nam in quibusdam locis sacerdos pollicem spūto suo intingit, sicut Christus apud Marcum fecisse legitur. Alibi videas pollicem aliquātiſper luto illiniri, quod etiam a domino sumptum est: qui expuēs terram, factō luto e spūto liniuit oculos cæci: dehinc sacerdos crucis figurā signat in auricula dextra paruuli dicens, Epheta, quod est adaperire. * ad nares in odorem suauitatis. * Aliqui tangunt etiā linguā, Tu autem effugare * diabole. Ex Ambrosio liquet hoc suo tempore non esse usurpatum: os enim inquit non tangit episcopus, sed nares propter gratiam operis & muneris. Constat ergo ex superioribus verbis Ambrosii caeremonias illas esse in Euangelio fundatas, puta quibus Christus etiam ipse est visus: ut autem deuotio hominum qui baptismo astant, recolant, quid iis sibi velit ecclesia, age & hoc libet adicere, ait enim Rabanus, Hoc sacramentum hic agitur ut per saluam typicā & sacerdotis tactum sapientia & virtus diuina salutem eiusdem catechumeni operetur, ut aperiantur ei nares ad percipiendum odorem notitiæ dei, ut aperiantur ei aures ad audiendum mandata dei: ut aperiantur ei sensus intimo corde, ad respondendum sacerdoti inquirenti de articulis fidei Christianæ. Gulielmus Durandus plures affert rationes & expositiones, similiter & Ambrosius qui dicit, Aperite aures & bonum odorem vitæ æternæ inhalatum vobis munere sacramentorum capite. Sed hæc sufficiant, oremus iam dominum deum, ut ipse quoque per gratiam suam aperire dignetur oculos nostros, aures quoque, & nares, corda, animos simul ac sensus, quatenus sic diuinam ipsius cognoscamus voluntatem, bonitatem etiam eius addiscamus & misericordiam, gratiam, gloriam & maiestatem, ut ita hic in illius viuamus obedientia, quo tandē post hanc vitam illa potiamur æterna, Amen.

Mar. 7.

Iohan. 9

Ambro.

De insti.
clericor.
c. postea
de conf.
dist. 4.De my.
ste. initi.
c. 4.

HOMILIA XVI DE BAPTIZACIONE IN SE.

Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos. Mat. vlt.

Am olim in veteri quoque testamento Deus nō sentialia tantum in lege, sed & caeremonias omnes proprie admodum expressit, tum in sacrificiis, tū in vasis templi, a maximo vsq; ad minimū, tum & in ministris tēpli & vestitu &c. In nouo autem testamento nō perinde reuelata sunt omnia in Euāgelio, in hoc ut impleretur prophetia describenda lege illa in cordibus hominū, præter id quod Christus ipse promisit ecclesiæ magistrum, qui Hier. 13. eam dirigeret & induceret in omnem veritatem. Vnde facile colligere potestis, quorū quum baptisimus in Euangelio fit comprehensus, parum tamen caeremoniarum quæ circa eum exhibentur, ibidem contineatur, siquidē principes ecclesiæ Apostoli & eorum successores instituerūt eos ex instinctu spiritus sancti, sicuti primi concilii Hierosolymitani conclusio testatur, quæ sic habet, Visum est spiritu sancto & nobis, Reliquas igitur caeremonias nunc quoque excutiamus. **I** Peracto iam id demū exorcismo, paruulus in templum deferitur ad baptisterium, vbi & patrini cōparent, qui pro illo respondeant. Quondā vbi adulti baptizabantur, ipsi respondebāt sacerdoti, & licet antea dicerentur energumini, tunc tamen eo nomine amplius nō appellabantur. Quatuor enī nomina habebāt, quia dicebātur energumini priusquā exorcizaretur: post exorcismum quum iam ad baptisteriū peruenissent appellabātur cōpetentes, quia in vigilia paschæ vel pentecostes gratiā Dei per baptismū petierunt. Tertio catechumeni vocabātur, qui iam in fide eruditi nondum essent baptizati: neophyti autē dicti sunt, qui iam Christiani facti, fidē perceperant. Quum ergo paruulus venit ad fontem baptismi, primū querit sacerdos ex patris, velint ne paruulum illum baptizari (in aliquibus tamen ecclesiis præcedit abrenunciatio) quib. se id velle respondentibus, iniungit eis curam & officium, ut vbi deuenit paruulus ad vium rationis, doceat eum primordia fidei, orationem dominicam, angelicam salutationē, & symbolum Apostolorum, id quoque se facturos profitentur illi, quos inde sacerdos iubet leuatis sursum digitis, loco pueri abrenunciare sathanae, & omnibus operibus suis, & omnibus pōpis eius. ad hæc singula vbi responderint semper,

.SSSS

Energumini.

Cōpetēs,
Aug. de fide & operib.⁹, cap. 6.
Catechumeni.
Neo.

Act. 15.

Hier. 13.
Ioh. 14.
16.

tunc quærit an credat in Deum patrem omnipotentem, quo affirmato, procedit ille ad fidem de filio, & spiritu sancto habendam certoque concipiendam. Et quavis symbolum omnibus proponebatur adultis & ratione utentibus in primitiua etiã ecclesia, sicut conciliũ Bracarense 20. die exprimit ante vigiliam Paschæ, conciliũ Agathense tantũ octo dies nominat, ea tunc esset vigilia dominicæ Palmarum, se enim habet, placuit nobis, vt in omnibus ecclesiis ad vnum præscriptum diem, s octauum ante festũ paschæ, cõpeterentibus symbolam prædicetur. Conciliũ Laodicense tres instituit septimanas, quibus catechumeni erudirentur in fide, & tandem feria quinta vltima septimanæ symbolum fidei cõfiterentur corã episcopo: nunc vero sacerdos fidei articulos etiã infantibus edicit, quorum loco patrini respondent, & per patrilinos ipsi paruuli se credere profitentur. In summa pro certa tẽporis conditione cõperio quoq; cum catechumenis vel festinatũ esse vel dilatũ baptismũ, in cõcilio enim Agathensi octimestre spatium Iudæis cõstitutum erat quo fide addicerent, Gregorius autẽ ratus nimis id longũ fore, in registro suo ad Faustinum scribit, ne forte mora hæc longior animos eorũ auocaret a professione fidei, ideoq; 4. tantũ dies eis præfixit, Quicquid id sit, omnib; modis oportet præcedere symbolũ, quod apostoli cõstituerũt, Hieron. Ambros. & August. testantibus: de iis oibus præclare dicit Aug. Omnia sacrameta quæ acta sunt & aguntur in vobis per ministeriũ seruorum Dei exorcismis, orationibus, canticis spũalibus, insufflationib; cõlicio, inclinatione ceruicũ, humilitate pedũ, hæc oĩa escæ sunt quæ vos reficiũt in vtero, vt renatos ex baptisimo hilares vos mater exhibeat Christo. Accepistis & symbolũ protectionem parturientis contra venena serpentis. de abrenunciatione sathanæ satis iam supra diximus ex Dionysio, Hierony. Ambros. & August. id enim scædus est quod inquit quilibet Christianus cũ Christo domino, spondens fore se hostem hostis domini sui, sicut docet Hierony. Atq; hæc abrenunciatio tam manifeste ex sacris est desumpta doctoribus, vt nõ possit a quocũque vero Christiano abnegari.

Vnctio
pueri. 2. Post hanc sathanæ abrenunciationem & Christianæ fidei confessionem, sacerdos paruulum adsumit in laeuam manum, deinde pollicẽ intingit in oleum catechumenorum iubetq; paruuli nomen edici, & hinc duas facit cruces, vnam in pectore, alteram inter scapulas dicẽs, Vngitur

oleo salutis in Christo Iesu, domino nostro. Hic iam quoque elaborandum nobis est, vt ostendamus illum vngentem morem deriuatum esse a temporibus apostolorum, martyrum & confessorum, deinde dicendũ nonnihil est de mystica significatione: siquidem B. Dionysii. clare docet, sicut Dionys. & ab Apostolis, & apostolicis viris didicerat vsum baptismi, quomodo sacerdos adferat oleum vnctionis, & quod Homil. episcopus ter vngat eum qui baptizãdus est, bis ante baptismum & semel postea. Id ita remansisse in ecclesia, testatur de sacra. 7. lib. 1. Origines super Ezechielem, & Ambros. quoque dicit, Vnctio cap. 1. nimis ad fontem, ingressus es, cõsidera quos videris, quid vnctio loquens sis, cõsidera, repete diligenter, occurrit tibi leuita, occurrit presbyter, vnctus es quasi athleta Christi, quasi luctamen huius sæculi luctaturus, professus es luctaminis tui certamina. Neque vero temere morem hunc per spiritus sancti instinctum ab ipsis suscepit Apostolis, quoniam & in veteri testamento sacerdotes vngebantur, similiter & reges, vt Saul & Dauid ter, Iohannes quoque in persona o- Exo. 14. minum Christianorum ait, redemisti nos Deo in sanguine 1. Reg. 1. tuo ex omni tribu & lingua & populo & natione: & fecisti nos Deo regnum & sacerdotes, Petrus etiã de Christianis Apoc. 15. omnibus loquens inquit, Vos estis genus electum, regale sacerdotiũ. Quum igitur omnes Christiani in baptisimo spirituales efficiãtur reges & sacerdotes, ad id muneris spiritualiter etiam eos inungi conuenit. 3. Eandem rationem Ambrosii, quoque proponens dicit: ideo in barbam Lib. de Aaron, vt fas electũ genus sacerdotale, pretiosum. Omnes ini. ca. 6 enim in regnum Dei & in sacerdotium vngimur gratia spirituali. quæ autem altera inunctio fiat in pectore, altera inter scapulas, quavis id ipsum nequeat byblicis scripturis roborari, nisi quia hic mos ab apostolis iam inde per manus successorum, ita nobis traditus est. sicut illarum trium vnctionum meminit etiam Augustin. tamen quia rationaliter spiritus sanctus regit ecclesiam, possunt hic quoque rationabiles causæ assignari. In pectore ergo inungitur paruulus, qui locus est cordis, ideo nimirum, vt vera fides cor ipsius possideat, & omnes errores euellantur. Inter scapulas autem vngitur, vt fortis efficiatur, & valide robustus ad operandum, ideoque oleũ a pectore ad scapulas deferatur, quando fides in animo concepta, ipso quoque tum ver- C. de in- botum opere adimpletur. Rabanus in hunc modum ex- de cõse. ponit. Vngitur inquit, pectus illius oleo sanctificato, cum dist. 7.

inuocatione sanctæ trinitatis, vt nullæ reliquæ latentis inimici in eo resideant, sed in fide sanctæ trinitatis mens eius confortetur: vngitur & inter scapulas de eodem oleo, vt vndique muniatur, & ad bona opera faciendâ per Dei gratiâ roboretur, de reliquis vnctionibus plura dicentur infra, & cum primis in vltimo sacramento res hæc per sacrarum litterarum testimonia vbertim explicabitur.

4 Post hæc rursus ter sacerdos interrogat paternos, velint ne paruulum baptizari: quibus affirmantibus ad se, velle, inquit nomen illius, quo expresso, sacerdos hanc altera manu aquam ter fundit super paruulum, vel ipsum ter immergit in fontem, sic dicens. Ego baptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti, Amen. Atque hic solus & vnicus est baptismus substantialis, verum scilicet sacramentum, reliqua omnia ad celebriorem illius solennitatem faciunt tantum & ad ipsam diuini nominis gloriam, quando & in baptismo tripitas alma operatur, atque vterque paruulus a peccatis & sordibus tenebrarum liberatus efficitur filius lucis, sicut supra in homilia quadam dictum est de huius sacramenti effectibus. Hic autem nemini mirum videatur, quod repetatur quod antea vsurpatum fuit, quia id quoque a temporibus Apostolorum ad nos peruenit, vt sicut antea interrogati erant patres, ita & apud fontem interrogentur amplius de nomine paruuli: id inuenias in ipsa

Dionys. etiam Dionys. quod nomen paruuli & patris primi adscribatur. sic enim ait, Quum baptizandum eiusque susceptorem quispiam sacerdotum ex descriptione celsa voce prædicauerit, ille quidem a sacerdotibus se tenentibus in aquam, ducitur ad pontificis manum, pontifex autem superne astans quum rursus per aquas sub pontificis manu sacerdotis eius qui initiatur in clamauerint nomen, ter illum pontifex mergit: sic enim & symbolum bis hic vsurpatur, primum præ foribus templi inter exorcizandum, deinde apud fontem, vbi inquit sacerdos de tribus articulis fidei ad trinitatem personarum spectantibus: sicut ait Ambrosius, Descendisti, recordare quid responderis: quod credas in patrem, credas in filium, credas in spiritum sanctum. Porro fontem baptismi extra inuitabilis necessitatis casum oportet esse consecratum, & non quamlibet aquam communem. Quoniam etiam notis fuit, vt quancumque baptizandus aliquis adueniret, tunc primum fons consecratur, testante id Dionysio, qui dicit, Ipse (presbyter vel pontifex) ad

De myst.
init. c. 5.

Dionys.

optionis matrem proficitur, eiusque aquas sancta prece Cōsecra & inuocatione sanctificans, terque in eas ad crucis effigiem tio bapt. sanctissimum fundens vnguentum, illasque hoc ritu perficiens, terque ad numerum sacre effusionis carmen (quod propheta Deo pleni diuinitusque afflati cecinerunt,) pronunciat, semel scilicet per singulos sancti vnguinis actus. Idemque affirmat Ambrosius, & ait, Aqua sine prædicatione dominicæ crucis ad nullos vsus futuræ salutis est: quum autem salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad vsu spiritualis lauacri & salutaris poculi temperatur: & alibi forma baptismatis & vsus hoc habet, vt ante fons consecratur, & tunc descendat qui baptizandus est: primum enim quum Lib. 1. de ingreditur sacerdos, exorcismum absoluit: deinde super a- sacram. quas inuocat Deum: mox orat, vt fons benedicatur: & vt alii cap. 5. fiat præsentia æternæ & indiuiduæ trinitatis. Atque eâ ob causam scriptura commemorat, quia spiritus domini ferebatur super aquas: id enim tunc demum intellectum est, quando spiritus sanctus visibiliter apparuit in baptismo Christi, qui nunc quotidie apparet inuisibiliter in baptismo paruulorum. Idem sensit & Cyprianus, volens aquas prius mundari & purificari debere atque sanctificari per sacerdotem, vt is deinde sic possit cum baptismo abluere baptizati peccata: sed neque hoc tibi fieri mirum debet: nam quum omnia tabernaculi vasa olim consecrabantur, quum non & fons baptismi in quo homo peccator ab Adam progenitus, per gratiâ Dei regeneratur, & per spiritum sanctum in Christo Iesu & in morte eius, vt inquit Pau. Rom. 6. Quid quod nec aliquid concludit istud quod prætexunt Neochristiani, Christum esse baptizatum in aqua non consecrata, vt sic nos quoque oportet, in eiusmodi aqua baptizari. Si enim ex baptismo Christi volent exemplum sibi sumere, statim obiciemus eis, Christus baptismo Ioannis baptizatus est, itaque & vos cogemini tantum baptizare baptismo Ioannis: deinde Christum iam triginta fuit annorum quum baptizaretur, igitur vos quoque neminem baptizabitis ante trigessimum annum. Pulchre ergo ait Ambrosius, Christus ante descendit, sequutus est spiritus sanctus. Quare ratione: vt non quasi ipse egere dominus Iesus sanctificationis mysterio videretur, sed sanctificaret ipse, sanctificaret & spiritus. Alia autem de nobis ratio est, quia enim baptismus sanctificat homines: ideo Ecclesia illum antea benedicat, vt ibi assistet virtus spiritus sancti purificans animas ab omni labe peccatorum, sicut id ipsum spiritus sanctus docuit

Apostolos, & per eos vniuersam Ecclesiam a temporibus Apostolorum vsque ad nos. De prece[m]ur dominum.

HOMILIA XVII DE IMMERSIONE PARUULORUM IN BAPTISMO, DE VNCIONE.

Euntes, docete omnes gentes. Matth. vii.

Vperiore[m] homilia dictum est de baptismo, quomodo sacerdos aqua[m] debeat fundere super paruulum: vel ipsum etiam aqua[m] immergere, atq[ue] haec co[n]suetudo declarauimus, vt pateat vniuscuiusque Ecclesiae more[m] esse seruandum, vt refert Augustinus Ambrosiu[m] respondisse matri suae Monicae. Ita hic non refert, semel ac ante

Ad in-

quid.

Januar.

Lib. 1. re-

gis. cap.

41. ad

Leandru[m].

Lib. 2. de

facra.

cap. 7.

Act. 2. 4

Gregor.

Trina i-

mersio.

Gregor.

Rom. 6.

Dionys.

Cano.

50.

ius declarauimus, vt pateat vniuscuiusque Ecclesiae more[m] esse seruandum, vt refert Augustinus Ambrosiu[m] respondisse matri suae Monicae. Ita hic non refert, semel ac ante immergas paruulum in fonte[m] baptismi, sed cuiusq[ue] dice[n]tis seruanda interim est co[n]suetudo, sicut scribit beatus Gregorius cuidam Leandro episcopo, de trina immersione baptismatis, nihil responderi potest verius, quam quod ipsi sensissetis, quia in vna fide nihil officit Ecclesiae co[n]suetudo diuersa. Id ita licet colligere ex Ambrosio, is enim Mediolani filium baptizandum ter immerfit in aqua[m], quando confitebatur tres illos articulos de tribus personis in symbolo, quae co[n]suetudo apud nos plane non est. Doctores quoq[ue] in ea sunt sententia, vt dicat Petrum quado in die pentecostes baptizauit tria milia hominum, & deinde rursus quinque milia, non per immersionem sed tantu[m] asperisionem aquae baptizasse. Itaque haec omnia ideo fusius tractauimus, quonia[m] singula pia[m] & vere Christiana[m] possunt habere intentionem, sancta[m]q[ue] significationem, sicut beatus Gregorius in superiori Epistola dicit ad Leandru[m], reprehensibile nullatenus esse potest infantem baptismate vel ter vel semel immergere, quado & in tribus mersionibus personaru[m] trinitas & in vna potest diuinitatis singularitas designari. Vt tamen obtinuit inter Apostolos & per vniuersam Ecclesiam, vt paruuli immergeretur, vnde & Gregorius ait, Quod tertio mergimus, triduanae sepulturae sacramenta signamus, quia in morte Christi baptizamus omnes. Fuisse autem hanc Apostolorum co[n]suetudine[m] vt ter immergerent, testis satis magnus & certus nobis est Dionysius dicens, Ter illum pontifex mergit, hac trina illius mersione & emerfione tres beatitudinis diuinae personas in clamas. In canonibus quoq[ue] Apostoloru[m] legitur, quomodo si prohibuerint, ne quis siue episcopus siue sacerdos semel tantu[m] immergat: idq[ue] tum

inde esse obseruandum in ecclesia vt plurimum, ipsi testantur pontifices, Pelagius, Zacharias, & Gregorius, audiuit in se ipsum idem approbari per Ambrosiu[m], & inuenimus idem o[mn]i do de apud Hieronymum, qui sic ait super epistolam ad Ephes. 4. confes. Eodem modo & in patrem & in filium & in spiritum san[ct]um dist. 4. Etum baptizatur, & ter immergimur, vt trinitatis vnu[m] appareat sacramentum. Meminit huius trinae immersionis etiam Augustinus in sermone, sicut eum allegat Petrus Longobardus & Gratianus de co[n]sec. dist. 4. postquam. Quorundem de autem nonnullae ecclesiae ceperint contra formam Apostolica[m] dist. 4. licam semel tantu[m] immergere, rationem subinfert Gregorius Gregorius, & dicit, Sed quia nunc hucusque ab haereticis infans in baptismate tertio mergebatur, sciendum apud vos esse non censeri, ne dum mersiones numerant, diuinitatem diuidant, dumque quod faciebant faciunt, se morem nostrum vicisse gloriantur. loquitur hic Arrhianis contententibus, non esse vnam diuinam essentiam in tribus personis, quod etiam euincere conabatur hoc trina immersione. Hoc quoq[ue] ex quarto concilio Toletano satis probatur, vbi sic conclusum est, propter vitand[u] schismatis scandalu[m] vel haeretici dogmatis vnu[m], simplam teneamus baptismi mersione[m]: ne videantur apud nos, qui tertio mergunt. haereticorum approbare assertionem, dum sequuntur & morem. Confirmantur haec omnia & sanctus martyr Cyprianus scribit ad Magnum, satis esse baptismi, quando aegroti iam decumbentes in lecto asperguntur aqua, & sic baptizantur: idq[ue] probat veteri quoque testamento aqua purificationis dici solebat aqua asperisionis, neq[ue] satis facit quod quidam subterfugere cupientes dicunt Cyprianu[m] loqui de aqua benedicta. Na[m] Cyprianus si quis totum euoluat Epistolam, is facile animaduertet eum agere de sacramento baptismi: ita enim inter caetera inquit, in sacramentis salutaribus necessitate cogente, & deo indulgentiam suam largiente, totum credentibus co[n]ferunt diuina compendia: & inde, Apparet asperisionem quoq[ue] aquae instar salutaris lauacri obtineri. In sequentibus etiam affirmat huiusmodi infirmu[m], sic conualescat, rebaptizari non debere. Video quid & Haymoné super Paulum sic scribit. In suo sensu abundabat Cyprianus, quando semel mergebat in baptismate paruulos, quia quod intelligebat studiose adimplebat, bonis operibus abundado: licet in hoc facto nescius dehaereret: sed quia bonis operibus abundabat, postea corre-

Etus a domino, abundavit altiori sensu, ter illos mergendo (vnde hæc Haymo accepit fateor me nescire, quia apud Cyprianum illa non legi, quæ hic sibi imponuntur) volens nunc prætereo explicare pluribus quidnam trina hæc immersio sibi velit. nam vt supra dictum est, triduum ibi significatur sepulturæ dominicæ. Adultus quoque homo, quum baptizatur a triplici peccatorum genere liberatur, cordis, oris, operis. Alii ad hæc tria referunt ad Christi mortem, sepulturam & resurrectionem. Sunt qui etiam immergunt primum capite versus orientem, secundo versus septentrionem, sicut exponit Richard. Bonavent. asserit in Gallia baptizari per asperionem non immersionem, de quo mihi non satis constat. 5 Baptizato iam paruulo & sacro fonte leuato, sacerdos signum crucis ei facit in fronte cum sacro chrismate, sic orans, deus omnipotens pater Iesu Christi domini nostri, qui te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, qui te dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te linat chrismate salutis in Christo Iesu domino nostro, in vitam æternam. Atque hæc tertia vnctio est de qua suprâ diximus, & ipsa quoque ab Apostolis est deducta. sic enim inquit Dionysius, Rursus ad pontificem ducunt, ille diuino ac deifico prorsus vnguento virû signans, sacratissimæ communionis participem facit. Vnum hoc immutatum est, quod temporibus Apostolorum ante vnctionem dabatur ei vestis candida, sicut in quibusdam locis tres illæ vnctiones omnes tandem sunt simul post baptismum. Quod tamen primo loco diximus communis tenet Ecclesiæ consuetudo, testante id etiam Ambrosio, qui iam trinam descripsisset immersionem subdit, Venisti ad sacerdotem? quid tibi dixit? Deus, inquit, pater omnipotens, qui te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te vngat in vitam æternam. Vide vbi vnctus es in vitam æternam: noli hanc vitam illi vitæ antefere. Quare autem vnctio hæc supra caput fieri solet? respondet Ambrosius, Quia sensus sapientis in capite eius. Salomon ait, friget sapientia sine gratia. Subscribit huic sententiæ & concilium Laodicen. id enim sic habet, Oportet baptizatos post baptismum sacratissimum chrismate percipere, & celestis regni participes fieri. Rabanus quoque dicit, postquam ascendit baptizatus de fonte, statim signatur a presbytero in cerebro cum sacro chrismate, sequente simili oratione, vt Christi regni particeps fiat, & a Christo

Dist. 3.
arg. 1
quæst. 2.

Vngitur
puer.

Dionys.

Libro. 2.
de sacra.
cap. 7.

Lib. 3. de
sacr. c. 2.

De insti-
tut. cleri-
corum.

Christianus possit vocari. Plura qui desiderat, videat Ambrosium de myst. & Hugonem libro secundo de sacramēt. varia parte sexta. ¶ Quæres autem, qui fiat, quod ante baptismum paruuli oleo, postea autem inungantur chrismate? Respondeo. nam primæ vnctiones sunt, vt paratiores simus ad audiendam fidem, atque in cordibus nostris confirmetur virtus fidei, nosque inde robaremur ad operandum: vnctio autem post baptismum fit in fronte, vt quisque confiteatur libere se esse Christianum, & rationem fidei suæ possit reddere omni petenti, sicq; quum schisma a Christo nomen habeat (ab efficacia rei, non a formatione nominis) inique fiat, si vnctionem Christi habeat, qui nondum sit baptizatus, hinc enim Christiani dicuntur, quia vncti. Ex hoc iam fundamento verum habes intellectum chrismatis: est enim signaculum spiritus sancti, & bis eo inungitur quilibet Christianus, semel post baptismum in vnctione verticis. & quauis olim soli episcopi habebant potestatem administrandi has duas vnctiones, sanctus Syluester tamen attendens Christianorum multitudinem, & quod non ad omnes commode venire possent episcopi, vt etiam qui ante confirmationem morerentur chrismate vnctionem reciperent, & sic perfecti efficerentur Christiani, hoc est chrismate vncti, instituit vt & reliqui clerici & sacerdotes post baptismum paruulos hoc chrismate inungerent, idque in vertice, vt sic etiam ipsi essent vncti Christi domini. Accedit iis solitum quoque scripturæ testimonium, si quidem & Apostoli bis susceperunt spiritum sanctum. Quid Ioha. 20 igitur obstat, quo minus & quilibet Christianus bis accipiat Act. 1. signaculum spiritus sancti? 4. ¶ Vnctio iam paruulo cum chrismate sacerdos illi in vestis candidam (cuiusmodi habitum in primitiua dida. Ecclesia baptizati gestare solebant vsque in diem octauum) Arque hinc est quod sabbatum a festo paschæ proximum Tuicem. adhuc dicitur sabbatum in albis, quoniam tunc omnes in albis vestiti veniebant in templum, ibiq; depositis illis accipiebant alias vestes. Et hunc quoque usum non hodie aut heri esse natum, sed ea consuetudine fuisse vsos etiam apostolos, testatur Dionysius quum dicit, post baptismum sacerdotem illum susceptorum consignat, & vna cum ipso illum vestem baptizati mundiciæ congruam induunt. Durauit hic mos a temporibus Apostolorum vsq; ad Ambrosium, De mysti qui idem etiam profitetur, & ait, Accipisti post hæc vestis. cap. 7.

menta candida, ut esset indicium, quod exueris inuolucrum peccatorum, indueris innocentiae casta velamina, sicut & vestimenta Christi facta sunt candida sicut nix, & angelique quoque ipsi apparuerunt in albis die sancto paschae. Quod omnes affirmant Euangelistae. Vestis autem illa externa candida designat baptizatum rursus esse consequentium primam stolam innocentiae, iuxta illud Hieronymi. Imponunt ei vestimenta sua, hoc est per sacramentum baptismi rursus ei restitunt priorem suam stolam immortalitatis. Ita & filio prodigo reddita fuit stola prima, neque iam amplius dubium esse potest, morem hunc semper fuisse obseruatum in Ecclesia a temporibus Apostolorum hucusque. Quid vero sibi ea velit, verba ipsa satis exprimunt, quum ait sacerdos, Accipe vestem candidam & immaculatam, quam perferas ante tribunal Christi, ut habeas vitam eternam, Pax tecum.

Raban⁹. Rabanus, Vestis, inquit candida significat innocentiam & puritatem Christianam, quam post ablutas veteres maculas, studio sanctae conversationis immaculatam seruare debet, ad praesentandam ante tribunal Christi. De hac re pulchre scribit Augustinus contra errorem quendam suo saeculo natum, qui solam fidem extollit, tanquam sufficientem ad iustificandum, nec amplius esse opus, ut baptizatus se exerceat in operibus bonis. Falsum, id est omnino, Quam enim datur ei vestis candida, nisi ut vitam viuat honestam, angelicam & innocentem? Hinc Paulus nos Christum induisse dicit, idemque iubet amplius nouum nos induere hominem Christum, veteremque Adamum abiicere. sic Iohannes consultit omnibus ut pro se quisque sit amictus albis, ne nuditatis nostrae appareat opprobrium. Pertinacibus aliis & induratis hominibus, qui nolunt accipere veram fidem Christi in Baptismo dicitur illud, quod Ezechiel exprobrauit Hierusalem, aqua non es lota in salutem (in baptismo) nec sale salita (in catechismo) nec inuoluta panis (veste candida post baptismum.) De aliis varietatibus provinciarum vide Durandum in rat. Postremo quum baptizatur ad ultus, candela quoque ei imponitur in manus, sic dicitur sic dicente, Accipe lampadem ardentem, custodi baptismum, serua mandata, ut quum dominus venerit ad nuptias, possis ei occurrere. Nam qui recens est baptizatus, bonis debet studere operibus praeter aliis, dicente domino, sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui est in caelis.

Mat. 16.
Ioh. 20
Matt. 11.
Luc. 15.

De fide & operibus.

Rom. 13.
Eph. 4.
Apoc. 5.

Ezec. 16.

Candela

Mat. 25.

Matth. 5.

sed & hoc formam habet peculiarem cum qua sacerdos baptizatis vestem candidam rursus exuit, maxime adultis, sic enim orat, Omnipotens sempiternae deus qui regenerasti hunc famulum tuum (vel famulam) ex aqua & spiritu sancto, quique dedisti ei remissionem omnium peccatorum, tribue ei continentiam & longaeuam sanitatem ad cognoscendam veritatis tuae unitatem, per Christum dominum nostrum, Amen. Olim baptizatis statim post baptismum datur sacramentum corporis Christi, quod etiam num fieri solet in adultis. In quibusdam diocesisbus dari solet etiam parulis quotidie de ablutione calicis per omnes dies puer perii. Quantum ad adultos attinet, curent illi & studeant bonis operibus insudare post baptismum, & Deus largiter remunerabit in vita aeterna, Amen.

HOMILIA DECIMOCTAVA,
de susceptoribus siue patrinis, quos compadres
aut patrilinos dicere solent.

Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti.
Matthaei ultimo.

Vandoquidem in superioribus subinde mentio facta est patrinorum & duarum vigiliarum paschae ac pentecostes, & quorundam aliorum, quae latiori videntur indigere explicatione, maxime apud rudes & simplices. Quapropter fauente Christi gratia, haec ipsa iam paulo copiosius enucleabimus. Principio etsi sine dubio multi absque susceptoribus sunt baptizati, ut Eunuchus reginae Candacis, Cornelius, ipseque adeo Paulus, at tamen iam olim temporibus Apostolorum, & abhinc vsq; in hodiernum diem inter reliquias baptismi caeremoniae obseruatum quoque est, ut susceptorem haberet baptizandus, siue paruulus siue adultus. Testatur id beatus Dionysius, ostendens in primitiua Ecclesia hanc fuisse consuetudinem, si quis baptizari voluit, aliquem sibi delegit, qui sui curam susciperet, ipsumque in fide erudiret, & moribus Christianis, deinde eum duceret ad sacerdotem ac pro ipso baptismi expeteret sacramentum. anadochon hunc vocat Dionysius, quasi susceptorem & veluti sponsorem.

Mat. 11.

C. 2. &

ult. eccl.

Anado-

chum.

Paruulos quoque istiusmodi habere sponforem, ipse etiam affirmat ad finem libri, anadochum eum appellans siue pagagogum. Estque hoc rationi consentaneum, quum enim paruuli peccatum suum ex aliena consequuti sint transgressionem primi parentis Adæ, ut Paulus testatur, decet & hoc diuinam misericordiam, ut rursus adiuuentur per alienam voluntatem susceptoris, qui pro eis spodeat & proficetur. Imo & per vniuersalem catholicæ ecclesiæ fidem iuuatur non nihil. Quod & ex Euangelio liquet, quando mulier chanana dominum rogabat pro filia sua, ut a demone liberaretur, dixit, O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti. vnde manifeste patet Christum respexisse fidem parentis, quæ quid operata sit, quantumque profecerit, sequitur ibidem, quia sanata est filia eius in illa hora. Ecce fides mulieris huius adiuuit filiam, quanto magis solida & firmissima fides sanctæ matris ecclesiæ iuuat filios suos in ipsa baptizatos; neque dissimile est quod in Marco legimus, ubi enim pater filium a demone obsessum attulit ad dominum, hic sane non filium interrogauit num crederet, sed patrem, an credere posset, qui dixit, credo domine, adiuua incredulitatem meam, & statim dominus eiecit spiritum istum matrum a filio. Sed & quantum ad adultos, consultius est eos habere susceptores, tamquam ductores itineris, cuius ipsi adiuuati sunt imperiti, ut sic illi quasi mediatores existant inter baptistam & baptizandum, quem isti erudiant, cuius vniuersæ vitæ magisterium in se suscipiant, & ei viam ostendant sapientia, ut ait Propheta.

Esa. 40. 2. Constat ergo ex iis quodnam sit susceptoris officium ad quod diligenter exequendum pulchre exhortatur Augustinus in quadam homilia, dicens, Vos ante omniam mulieres quam viros, qui filios in baptisinate suscepistis, moneo, ut vos cognoscatis fidei iussos apud Deum existisse pro illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere: ideo semper eos admonete, ut castitatem custodiant, iustitiam diligant, charitatem teneant, ante omnia symbolum & orationem dominicam & vos & ipsi tenete, & illis quos accepistis de sacro fonte ostendite. En duo susceptorum officia, vt eos quos susceperunt subinde exhortentur ad virtutum studia, deinde vt eosdem erudiant in professione symboli, & oratione dominica. Inde enim etiam nunc hodie inangitur hoc illis in baptismo, sicuti iam supra ostendimus. Dicitur, si tantum est patrinorum officium, & tam ardua cura.

Rom. 5.
Eph. 5.
Mat. 15.
Fides ecclesiæ.
Marc. 9.
Esa. 40.
C. vos ante de conf. distia. 4.

durum est suscipere paruulos ex sacro baptismatis fonte: fuit sane negotiosa & operosa illa quondam prouincia, quæ adhuc paruuli educarentur inter infideles, neque raro parentibus destituebantur: neminem quoque habebant qui fidei & mores Christiana professione dignos illos doceret. Tunc nimirum susceptoris incumbere munus tuedi & fouendi paruulos, atque salutem animarum promouendi, quæ admodum hoc magnificat Ambrosius, quomodo spirituales filii sint diligendi. Albertus tamé magnus sic dicit, quia in solenni ecclesia cantatur oratio dominica & symbolum, & mores prædicantur & ostenduntur in exemplis bonorum, idcirco non adhibetur tanta sollicitudo sicut in primitiua ecclesia, quædo paruuli inter infideles nutritiebantur, atque in hoc reliqui etiam doctores cõsentunt: si tamen paruulo parentes morerentur, vel alias defectum pateretur, ita vt nemo eum doceret, vel si dubitaret, tunc sane susceptorem excusatus non est, sed vbi adoleuerit paulum ille paruulus baptizatus, inquirere debet de oratione dominica, de simbolo fidei, an sciat hæc omnia: quod si viderit eum degenerare velle, & per publicam viam iniquitatis ambulare, tunc quoque admonere ipsum debet, obiurgare & docere quætam pro eo susceperit professionem, quidque sponderit in baptismo. Nunc tamen ius nostris temporibus durissimum sane est, susceptorem fieri propter tot errores & hæreses, quibus iam mundus infidelitate plenus vndique scatet. Iuxta sententiam tamen Maioris, si baptizatus fiat hæreticus, nihil in hoc culpæ habet ipse susceptor, quia nemo reus efficitur alienæ culpæ, cuius ipse non sit particeps, & tamen tenetur adhuc susceptor illum pro viribus auocare: cui si non paret, in peccato suo moritur, susceptoris auté manus innocens erit, & libera iuxta Prophetæ uaticinium. Habere autem in baptismo susceptores, a temporibus Apostolorum profectum est, sicut ex Dionysio do cuimus. Insuper & Iuo longe ante Gratianum proponit decretum Higinii huiusmodi, In catechumeno & baptismo & cõfirmatione vnus patrinus fieri potest si necessitas cogat, non tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiunt, inducit & decretum Leonis magni, in vno sacramento non nisi vnum haberi debere patrinum.

Iuo lib. 1. de baptismo. Leo.

Meminit eiusdem Hugo quoque, dicens id eo factum esse, ne si paruulus vnus plures haberet in baptismo susceptores, illa tandem multitudo contractionem impediret maioris.

C. non plu. de cõsecr.

Ambro.
Albert.

Maioris

distin. 4 trimonii. Addit insuper in quibusdam ecclesiis hoc nō fer
Antifid. uari. In concilio etiam Antifidorensi statutum est ne quis
Magūt. Moguntino cautum est, ne aliquis susceptoris manus sus-
cat, nisi qui & ipse sit baptizatus antea & confirmatus.

Sciendum quoque non esse illum patrinum, in cuius no-
mine paruulus e sacro fonte suscipitur, sicuti fere faciunt
optimates, qui suo loco ministros mittunt ad leuandū par-
uulum e fonte baptismi, aut si multi adessent, vt solent ple-
runque facere magnates, omnes respondentes ad verba sa-
cerdotis, credere se & abrenunciare, & c. Non tamē omnes
illi sunt patrini, sed ii tantum qui paruulū e baptismo susci-
piunt, sicut in vulgari Germanico dicimus, Ille suscipit in-
fantem e baptismo. neque latuit hoc Dionysium, quum di-
xit, Assumentes illum sacerdotes, susceptori, sui que acce-
sus duci consignant. Atq; hic iam quæstio oritur, quo-
modo susceptor pro paruulo respondeat se credere & ab-
renunciare. Nam si id pro sua loquitur persona, paruulo
nil proderit. Sin autē pro paruulo, obiiciet rursus quispiā,
vanum id esse, quia paruulus neque credit neque vult, nec
abrenunciat. Nihil hic nouum, siquidem iam olim tempo-
ribus apostolorū infideles deridebāt Christianos, eo quod
pro paruulo nullius rationis compote, dicerent, se credere
& velle & c. quum tamen circa septimum annum tādē se
exerat intelligentia puerorum, sicut eo respexit & Augu-
stinus cum Diocrate iam septenni, fratre Perpetuæ (quan-
uis historia illa aliquid dubii apud me inuoluat, quod non
sit omnino a me intellecta, & in libris nostris nulla fiat hu-
ius historiae mentio) ea enim ætate possunt iam paruuli ve-
rum dicere & mentiri, confiteri & negare. Quomodo au-
tem susceptores possint loco infantium paruulorum neq;
ait, cred. dum credentium, fidem profiteri, forsitan coram homini-
bus ex vulgo videbitur habere difficultatem.

In fine
de eccle-
hierar.
4 Spiritus sanctus qui hoc ipsum docuit ecclesiā di-
uino suo instinctu, is & inspirauit, quomodo hæc sint acci-
pienda, quauis enim paruuli fidem præsentē nō habeant,
tamen multifariam pro eis potest confessio fidei fieri, & ra-
tionem huiusmodi ostendit beat. Dionys. quum dicit, præ-
sul non (vt illi ridetes aiunt, s. infideles) alium pro alio in-
ciationes factio, aut fidei sacramenta profiteor, sed ita puer
renunciat & profitetur, id est spōdeo puerum induciturum

quum ad sanam intelligentiam venerit, sedulis adhortatio-
nibus meis vt abrenunciet contrariis omnino, profiteatur-
que & peragat diuina quæ pollicetur: sanct. August. quoq; August.
vt ab luone inducitur sic inquit, nihil aliud est credere, quā
fidem habere, & per hoc quum responderetur credere paru-
lus qui fidei non habet effectum, responderetur fidem habere
propter fidei sacramentum, & quia ipsa responsio ad cele-
brationem sacramenti pertinet. Inde quoque paruulum,
dicit, & si nondum fides illa quæ in credentium voluntate
conficitur iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem faci-
nam fideles vocantur non rem ipsam mente annuendo, sed
ipsius rei sacramentum percipiendo. Ex iis verbis do-
ctores collegerunt verba paruuli, ego credo, sic esse intelli-
genda, quasi dicat, Paratus sum suscipere sacramentum fi-
dei, idque adeo verum est, nam præparatio illa in hoc sita
est, ne voluntatem habeat contrariam erga baptismi sacra-
mentum. Ideoque Augustinus ait contra Donatist. Par
Li. 4. de
uuli ex ætatis indigentia nec corde credere possunt ad iu-
baptif.
stiam, nec ore confiteri ad salutem, ideo quum alii pro eis
c. 24.
respondent, vt impleatur erga eos celebratio sacramēti, va-
let vtique ad eorum consecrationem, quia ipsi responderent
non possunt. At si pro eo qui respondere potest alius respō-
deat, non itidem valet. In alio etiam loco præclare inquit De li. ar.
idem Augustinus, perscrutari homines solent, sacramētum li. 3. c. 23
baptismi Christi quid paruulis profit, quū eo accepto pla-
runque moriūtur, priusquam ex eo cognoscere quicquam
potuerunt. Quia in re satis pie recteq; creditur prodesse par-
uulo eorum fidem a quibus consecrandus offertur, & hoc
ecclesiæ commendat saluberrima autoritas, vt ex eo quisq;
sentiat quod sibi profit fides sua quando in aliorum benefi-
cium, qui propriam nondum habent, potest aliena commo-
dari, quid enim in filio videtur profuit fides sua, quam vtq; Li. 2. de
mortuus non habebat, cui tamen profuit fides matris, vt re officii,
fugeret (in scholis possent hæc acutius discuti) Isidorus quo-
que ait, sic agi cum mutis surdis & iis qui præ ægritudine
loqui non possunt, sicut & in tertio concilio Carthaginen Pueri ser-
si decretum est, vt non iam falsum esse possit quod dicunt
uent pro
susceptores, Credo, volo, abrenuncio & c. mis. pat.

5 Adhuc queri solet hoc, An promissio patrinorum
sive susceptorum liget paruulos, vt cogantur deinceps
seruare quæcunque illi pro eis sponderunt? Profecto id
verū est, adeo vt possint per ecclesiam cogi ad ea seruanda,